13. *Judaici exorcistæ.* Comme il y avait de faux prophètes et de faux thaumaturges, il y avait aussi de faux exorcistes. Ces-ci ne se servaient du nom de Jésus que comme d'une formule magique, et ces imposteurs avaient recours à leur art occulte pour amasser de l'argent (Cf. Justin, *Dialog. cum Tryphon.*)

ceste viam Domini. Legem evangelicam et eis auctorem Iesum Christum. — Segregavit idcirco eis fortissime adversarios, et contra eos subiit fido autem. In schola Tyrannus. Qui nomine discutebat Tyrannus vel habet Syrus. Apparet Tyranni nomine significari virum aliquem primarium et potenter, in cuius autem literariori exercitationibus destinata docuerit Paulus, idque ex consilio ut potenter illum virum revereretur. Iudei a turba casarentur.

16. *Omnipotens, plenus plenior. — In Asia. Miracula. — Non possibat. Non valerat miracula, sed fastigia et similitudines. — Semicinctio.*

12. *Sutoria. Sutorium linteum est quo sutorum absterpimus. Italicus appellatur, fasciellus. — Semicinctio.* Aliqui putant semicinctum esse velamentum linceum vel pallium, quo opifices pectus et femore praecingunt, ne operando vestes commaculent. Probabilius est semicinctio esse zones non admodum latas; nam, ut ait Iudorius, lib. 19, c. 23: *Cinctus est Iudei zona semicincta, et semivestimenta, et cinctus est.*

13. *Judaici exorcistæ.* Judei enim ante Christianos habuerunt eorum exorcistes, ut preter hunc locum patet in illo Matth. 12, 27: *Filiu noctri quo ejus est!* Quoniam Paulus predicator. Videntur hi exorcistæ voluisse Paulum imitari, et studio laudis aut questus aliquis tandem damna ejusce; verum eosque diffidentes viribus Pauli mentionem fecisse, quem videbantur esse fortissimum.

14. *Principis sacerdotum.* Principis sacerdotum Iudeorum qui Ephesi conombarbantur.

15. *Pot est autem qui estis! Christi et Pauli imperium agnosco;* vos autem qui habetis potestatis, ut impere mihi auditecas!

16. *Et dominatus amborum.* E sepius enim duo tantum exercebant exorcismum. Syrus habet, invultus contra eos, eosque subiecti. — *Vulnerati. A demoniaco.*

CHAPITRE XIX.

449

ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola Tyrannii cuiusdam.

10. *Hoc autem factum est per biennium;* ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque Gentiles.

11. *Et multique credentes veniebant* confitentes, et annuntiantes actus suos.

12. *Hoc autem ex eis qui fuerant curiosi societi, considerantibus liberis et combusserunt coram omnibus; et compatis pretiis filiorum, inventerunt pecuniam denariorum quinquaginta milia piecias dargent.*

13. *Ita fortiter crecebant verbum Dei, et confirmabant.*

14. *Hic autem ex eis qui erant apertos, propositi Paulus in Spiritu, trans Macedonia et in Iherosolymam, dicens: Quantumque potius foro ibi, oportet et Romanum videre.*

15. *Mittens autem in Macedonianum duos ex ministrantibus suis, Timotheum et Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia.*

16. *Facta est autem illi tempore turbatio non minima de via Domini.*

17. *Demetrius enim quidam nomine, argutarius, faciens adesse argenteas Diem, et praetabat artificibus modum cum quesitione:*

18. *Quo convocatis, et eos qui huiusmodi erant opifices, dixi: Vos savez*

19. *Confitesentes. Lorus, Andri, Estius, Vega, M. Beilen et d'autres commentatores ne croient pas qu'un puisse se servir de ce passage pour établir la nécessité de la confession assentimenter, et confiteant de fronte paravit éte de ce sentiment, car il ne s'est point servi de ce passage pour établir la nécessité de la confession assentimenter.*

20. *Donariorum quinquaginta milium.* En syllabunt le denier à 30 continet, cette somme représente 40 000 francs. Les livres chez les anciens étaient très-chères, et on attachait beaucoup de prix aux livres de marbre, parce qu'on supposait trouver là le secret de faire fortune. Cette somme considérable prouve l'influence de l'Apostre à Ephèse.

21. *Propositus.* Saint Luc résume en quelques mots les plans de saint Paul dont l'exécution fut empêchée par l'opposition de l'ordre des sacerdotes. Il fut donc obligé de se rendre à Macédoine et à l'achâle, et il résida au delà de la mer Egée, revint ensuite pour aller à Acriolum qui était au delà de la Méditerranée, au sud-est d'Ephèse, et retourna sur ses pas pour aller à Rome de l'autre côté de la méditerranée, à l'Ouest de Jérusalem et d'Ephèse.

22. *De hoc artificio est nobis acquisito.* Nous voyons ici une des grandes causes des persecutions qui s'élèverent contre les chrétiens. La cupidité, l'intérêt, fut ici comme ailleurs

17. *Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis, atque Gentilibus, qui habitabant Ephesi; et ecclidi timor super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Jesu.*

18. *Plurimos menses de eis qui avieren tenuerunt confessare et declarare ce qu'ils avaient fait de mal.*

19. *Illy n en eut aussi beaucoup de ceux qui avieren t exercer les arts curieux de la magie, qui appartenient aux livres, et les brûlèrent devant tout le monde; et quand on en eut supplice le prix, on trouva qu'il se montait à cinquante mille piecias d'argent.*

20. *Ainsi la parole de Dieu se répandait de plus en plus, et se fortifiait puissamment.*